Дрібні випадки з пасажирами почалися буквально в перші дні експлуатації конки. Рух на першій дільниці, Великою Васильківською (нині Червоноармійською) вулицею, було відкрито 30 липня (11 серпня за новим стилем) 1891 року. За тиждень, 6 (18) серпня, відкрився відрізок по Хрещатику, де пасажиропотік став значно вище. "Очень многие из публики, – повідомлялося двома днями пізніше в газетному репортажі, – вскакивающие на ходу и выпрыгивающие из вагонов, преимущественно из простых классов, срывались и катились на мостовые, теряя шляпы и пачкаясь в пыль"¹.

Машиніст помітив пішохода, попереджав його дзвінками й навіть дав "контр-пар" (задній хід), але не зміг запобігти наїзду. Пасажир (який, як з'ясувалося, був нетверезий) згодом заявив про відсутність у нього будь-яких претензій⁶.

Мали місце, втім, і пригоди з пасажирами з вини вагоноводів. 14 (26) серпня 1892 року, пізно ввечері, військовий доктор Павло Забелло хотів вийти з вагона, про що сповістив кондуктора. Останній дав три свистка, але поїзд, замість зупинитися, прискорив хід. Від поштовху пасажир був скинутий на бруківку й потрапив між двома вагонами⁷, отримавши при цьому тяжкі каліцтва, від яких згодом помер⁸. Його вдова подала проти Товариства Київської міської залізниці (КМЗ), якому належало трамвайне підприємство, позов на суму 25000 рублів, для забезпечення трьох малолітніх дітей, які залишилися без засобів до існування⁹. Справа закінчилася добровільною угодою, за якою Товариство виплатило вдові й дітям одноразову допомогу в розмірі 8000 рублів¹⁰.

Перший відомий нам нещасний випадок на конці, пов'язаний з технічною проблемою, стався на четвертому місяці її експлуатації, 19 листопада (1 грудня) 1891 року. Першопричиною, однак, послужила поведінка коней. Один з вагонів конки, що спускався Великою Васильківською вулицею до Троїцької церкви (біля перехрестя з Жилианською вулицею), зустрів на своєму шляху волів, що переходили через рейки. Коні злякалися й понесли вагон під гору.

Київський трамвай, природно, не був винятком з самого початку свого існування. Вагони конки сходили з рейок досить регулярно, але, враховуючи їх малу швидкість, це не призводило до серйозних наслідків; зазвичай єдиною проблемою була затримка руху. Перший або один з перших небезпечних випадків такого гатунку відбувся 20 червня (2 липня) 1893 року на Хрещатику, з поїздом з паровоза й двох вагонів. Локомотив і другий вагон залишилися стояти на рейках, а перший

вагон зійшов з них і вдарився об стовп електричного ліхтаря, розхитавши стовп і розбивши ліхтар щент; про травми пасажирів, проте, нічого не повідомлялося¹⁴.

У лютому 1917 року на Петропавлівській площі (площі Фрунзе), де трамвайні шляхи перетиналися з залізничними, баластний поїзд, що йшов з гавані на Пост-Волинський, зачепив трамвайний вагон і пошкодив його²³. Унікальна в своєму роді подія трапилася 24 листопада (7 грудня) 1916 року. На перетині Хрещатика та Лютеранської вулиці трамвай маршруту № 1 налетів на катафалк із покійником, що переїжджав через рейки. Карету було притиснуто вагоном до металевого стовпа, розколото на тріски, й небіжчик вилетів з гробу на бруківку. Причина зіткнення була тривіальною: і похоронна процесія, й водій трамвая розраховували проїхати місце перетину першими²⁴.

Нарешті, зі зростанням інтенсивності трамвайного руху стали неминучими зіткнення вагонів один з одним. Причиною переважної більшості таких випадків було неспрацювання гальм. Одним із перших стало зіткнення 14 (26) жовтня 1897 року на Бібіковському бульварі (бульварі Шевченка). Вагон № 8, що йшов вниз від Пироговської вулиці, налетів на вагон № 14, який зупинився біля пам'ятника Бобринському по дорозі з вокзалу. Вагоновод вагона, що рухався, встиг почати гальмування, але не зміг вчасно зупинити вагон на слизьких рейках.

За дорученням міського голови було призначено комісію з гласних міської думи, яка провела огляд вагонів і досліди з їх зупинки під час руху, що мали на меті з'ясувати ефективність гальм. Однак техніку безпеки тоді розуміли дещо своєрідно: експерименти проводилися... на вагонах з пасажирами, під час їх рейсового руху²⁸.

Ще одне подвійне зіткнення сталося 21 жовтня (3 листопада) 1901 року на Бібіковському бульварі. Вагон № 61 Вокзальної лінії, що мав повернути з Пироговської вулиці на бульвар, зупинився, аби пропустити вагон № 31 Політехнічної лінії, що йшов вниз по бульвару – але зробив це невдало, загородивши пішохідний перехід.

Пасажири відбулися легкими травмами. У березні 1907 року два вагони зіткнулися на одноколійній ділянці Фундуклеївської вулиці, біля рога Пушкінської; виною знову були вологі від снігу рейки, що перешкодили зупинити вагон, який ішов під ухил³¹.

Та й на двоколійних лініях відбувалися катастрофи подібного роду. 6 (19) жовтня 1908 року вагон № 7, що йшов вгору Володимирською вулицею, зупинився вище Маріїнсько-Благовіщенської. На зупинках, розташованих на підйомах, в ті часи чергував сторож, який на час стоянки вагона підкладав під його колеса костиль. Рушивши, вагон не зміг продовжити рух по слизьких рейках і покотився назад під ухил.

У наступному, 1912 році виявилось, що одна з найважливіших постанов на цю тему – про заборону випуску на лінію вагонів без пневматичних гальм, експлуатувати які на ухилах було вкрай небезпечно – Товариством КМЗ ігнорувалася. В експлуатації знаходилося до 30 таких вагонів³⁸. Як результат, випадки, викликані несправністю гальм, продовжували траплятися регулярно.

18 (31) травня 1915 року вагон № 601, переповнений пасажирами, рушив від церкви Феодора до Кирилівської лікарні, по лінії через Реп'яхів яр (район сучасного Врубелівського узвозу). На спуску вагоновод взявся за пневматичне гальмо – й відчув, що воно не діє. Кондуктор спробував застосувати електричне гальмо, але виявилось, що й воно не працює.

Такий вагон, безумовно, не можна було допускати до експлуатації на лінії з важким профілем. У 1916 році відбувся суд у справі

про цю катастрофу, причому в якості обвинуваченого був притягнутий інженер Шалль, завідувач головними трамвайними майстернями (інформацію про рішення суду ми не володіємо)⁴¹.

1 (14) серпня 1915 року вагон № 712, що піднімався Володимиро-Либідською вулицею, покотився вниз, знову-таки через псування гальма. І тут пасажири, перелякавшись, стали вистрибувати з вагона на ходу, в результаті чого деякі отримали травми. Вагон докотився до Кузнечної вулиці (Горького), де його насилу зуміли зупинити, підклавши на рейки перешкоду⁴².

Через шість днів на Круглоуніверситетській вулиці вагон трамвая зачепив підводу з дровами, що їхала по рейках, потім легкового візника, після чого в нього ослабли гальма, й він налетів ще на одні дроги, викинувши візника та його пасажирку на бруківку⁴⁶. 26 жовтня (8 листопада) сталася катастрофа на Караваєвській вулиці (Льва Толстого). Старий вагон № 419, що спускався від Тарасівської вздовж Ботанічного саду, розвинув таку швидкість, що вагоновод був не в змозі зупинити його. На повороті у Назарівської (Ветрова), вагон зійшов з рейок, зламав кілька стовпів, кам'яну огорожу біля палісадника й зупинився, врізавшись у бакалійну крамницю.

Голова просив клопотати перед Виконавчим Комітетом Громадських Організацій Києва (який після лютневої революції завідував міськими справами) про прийняття заходів проти переповнення вагонів; пропонувалося задіяти міліцію, яка б висаджувала зайвих пасажирів і зсаджувала тих, що їхали на дугах і підніжках⁴⁸.

Через місяць після цього попередження сталася катастрофа зі смертельним наслідком. 18 (31) травня 1917 року "пульманівський" трамвайний вагон № 1038, який перевозив близько ста пасажирів вниз по Олександрівському узвозу, втратив управління й розвинув величезну

швидкість; вагоновод не зміг його загальмувати. Внизу спуску перебував несправний вагон № 1012, який ішов від Олександрівської (Контрактової) площі в парк і, перейшовши по стрілці, опинився на зустрічній колії.

Через два місяці ще один вагон, який на цей раз йшов угору Олександрівським узвозом, виявився знеструмленим: безквиткові пасажири, сівши на дугу, скинули штангу... Вагон покотився вниз, пасажири стали зістрибувати на ходу, одна пасажирка потрапила під колеса, їй відрізало ногу⁵⁴. Двома днями пізніше, 30 липня (12 серпня), знеструмлення вагона призвело до катастрофи іншого роду⁵⁵. Незадовго до півночі на лісовій трасі в Пущу-Водицю в поїзда № 744+375 маршруту № 19 (Поділ – Пуща) на повороті зірвалася з проводу штанга. Поїзд зупинився, і в ньому згасло світло.

Проте в умовах того часу поліпшити ситуацію в трамвайному господарстві не представлялося можливим. Те, що за наступні кілька років число трамвайних катастроф значно зменшилося, пояснюється лише різким скороченням руху. Один з небагатьох випадків стався 13 (26) січня 1918 року на Львівській вулиці – зіткнулися два вагони, які йшли по одній колії в протилежних напрямках. Пасажир, що стояв на сходинці одного з вагонів, виявився затиснутим між двома вагонами й загинув на місці, ще двоє отримали тяжкі травми⁵⁸.

У 1920–1922 роках пасажирського трамвайного руху в Києві майже не було.